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Farní kostelní věž
s vyhlídkou
Věž farního kostela Nanebevzetí Panny 
Marie bude zpřístupněna veřejnosti. 
Radnice chce z církevního objektu
vytvořit vyhlídkové místo. Záměr
si vyžádá stavební úpravy prostor
za 4,5 milionu korun.

Město převezme
sportoviště
Nový Jičín podniká kroky k převodu 
sportovních zařízení a movitého 
majetku Tělovýchovné jednoty
Nový Jičín na město. Novým 
provozovatelem a správcem sportovišť 
budou místní technické služby. 

Radní ocenili
osobnosti města (str. 3)

Pozvánka na Noc kostelů 
(str. 4)

Osmiletý Matyáš Štolfa z Nového Jičína vyhrál hlavní cenu v celosvětové výtvarné soutěži v Japonsku. 
 Více se dočtete na straně 5. 
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Farní kostelní věž s vyhlídkou

Připomeneme si Den vítězství
Vzpomínková akce k 80. výročí konce druhé světové války v Evropě 
se uskuteční v úterý 6. května v 10:00 hodin u Památníku obětem 
válek na městském hřbitově a o půl hodiny později v místní části 
Žilina. Kromě zástupců vedení města se pietního aktu zúčastní 
zástupci Československé obce legionářské a dalších organizací 
a spolků a občanské veřejnosti.  
 Kateřina Redlová, odbor školství, kultury a sportu

Setkání s představiteli církví 

Novojičínskou radnici navštívili 1. dubna zástupci církví působících 
na území města. Tradiční setkání, které se s menšími přestávkami 
koná již od roku 2003, bylo opět příležitostí k diskuzi nad aktuálními 
tématy a možnostmi spolupráce. Hlavními body jednání byla spolu-
práce v oblasti sociálních služeb, včetně podpory seniorů, zdravotně 
hendikepovaných a lidí v nouzi, jejich budoucí směřování, a také dis-
kuze o uskutečněných i plánovaných kulturních a společenských 
akcích, jako jsou benefiční koncerty či adventní setkání. Hovořilo se 
rovněž o stavu církevních a sakrálních památek, včetně plánovaného 
zpřístupnění věže farního kostela Nanebevzetí Panny Marie.
Za Římskokatolickou církev se setkání zúčastnili Vojtěch Janšta, 
Zdeněk Šimíček a Antonín Urban, za Církev českobratrskou evan-
gelickou Pavel Prejda, Zdeněk Kogut za Církev adventistů sedmého 
dne a Milan Koplík za Církev československou husitskou. 
 Radka Nováková, správa sociálních sítí 

Město Nový Jičín vytvořilo nový webový portál www.akce.novyjicin.cz, 
který slouží jako centrální kalendář kulturních, společenských a spor-
tovních akcí konaných ve městě a jeho blízkém okolí. Na několik kliků 
tak lze zjistit, na jakou akci lze zajít dnes, o víkendu nebo v jiný libovolně 
vybraný termín.
Nový web nabízí přehledné zobrazení jednotlivých událostí s možností 
filtrování podle data, místa konání a tematických kategorií. Návštěvníci 
zde najdou základní informace o každé akci a nechybí ani přímé odkazy 
na web pořadatele, kde je možné zakoupit vstupenky nebo zjistit další 
podrobnosti o akci.
„Na tvorbě webu jsme spolupracovali s městskými příspěvkovými or-
ganizacemi, které kulturní i sportovní akce pořádají. Shodli jsme se, že 
běžného návštěvníka až tak nezajímá, kdo akci pořádá. Důležité je, aby 
měl na jednom místě přehled, co, kdy a kde se koná. Hlavní značkou je 
pro něj město Nový Jičín,“ uvedl místostarosta města Ondřej Syrovátka.
Kalendář reaguje na potřebu zpřehlednění nabídky volnočasových akti-
vit ve městě. Ačkoliv se v Novém Jičíně koná řada zajímavých událostí, 
dosud chybělo jedno místo, kde by byly přehledně zobrazeny. Nový 
portál tuto mezeru vyplňuje a přináší rychlou a snadnou orientaci i díky 
pokročilému filtrování.
Pro pořadatele akcí je na webu k dispozici online formulář, pomocí 
kterého mohou jednoduše požádat o zveřejnění své události. „Touto 
cestou chceme podpořit komunikaci mezi pořadateli a veřejností a na-
bídnout co nejširší výběr akcí,“ doplnil vedoucí odboru organizačního 
Zdeněk Petroš. Radka Nováková, správa sociálních sítí

Nový web o akcích města

Z důvodu plánované obnovy parketových podlah bude oddělení 
pro dospělé čtenáře v Městské knihovně Nový Jičín v Husově ulici 
uzavřeno v termínu od 19. května do 13. června. Provoz oddělení 
pro děti a mládež a oddělení T-klub nebude nijak omezen, čtenáři 
knihovny mohou oddělení navštívit v běžné provozní době. 
Čtenářům dospělého oddělení bude automaticky prodloužena 
výpůjční doba na všechny půjčené dokumenty. V termínu uzavření 
nebude možné z oddělení pro dospělé čtenáře půjčovat a vracet 
knihy, nebudou vyřizovány rezervace ani objednávky knih.
 Renáta Domoráková, vedoucí knihovny

Částečné uzavření knihovny 

Věž farního kostela Nanebevzetí Panny Marie bude zpřístupněna 
veřejnosti. Radnice chce z církevního objektu vytvořit vyhlídkové 
místo. Záměr si vyžádá stavební úpravy prostor za 4,5 milionu korun. 
Městský úřad bude žádat o dotaci z evropského programu Interreg 
Česko – Polsko na podporu turismu v česko-polském pohraničí, kde 
je možné získat až 85 procent uznatelných nákladů. Stavební práce 
byly zahájeny v polovině dubna a potrvají čtyři měsíce. Výpravy ve-
řejnosti do věže kostela budou organizovat zaměstnanci Návštěv-
nického centra Nový Jičín.
Protože věž patří katolické farnosti, musela se nejprve mezi městem 
a církevní institucí podepsat smlouva o výpůjčce. „Výpůjčka je sjed-
nána od 1. ledna 2024 na 20 let. Vzhledem k tomu, že město investuje 
poměrně velký objem finančních prostředků do cizího majetku, byl 
smlouvou sjednán i zákaz zcizení a zatížení, což znamená, že farnost 
nemůže bez souhlasu města vlastnické právo k věži převést na třetí 
osobu ani ji nijak zatížit, například věcným břemenem či zástavním 
právem,“ vysvětlil místostarosta města Václav Dobrozemský.
 „Abychom mohli kostelní věž zpřístupnit lidem, musí firma opravit 
stávající dřevěné podlahy, schodiště i poklop výlezu, instalovat nová 
zábradlí, opravit omítky, udělat novou elektroinstalaci, rekonstruovat 
některá dřevěná okna a dveře a zabezpečit je proti manipulaci. Nejná-
ročnější ale bude přemístění velkého zvonu. Nakonec se v prostoru 
vyznačí bezpečnostní prvky a instalují se ochranné sítě na ochozu,“ 
uvedla Michaela Mrklovská z odboru rozvoje a investic na novoji-
čínské radnici. Stavební firma byla upozorněna, že bude pracovat 
ve stísněném prostoru a že musí dodržovat podmínky stanovené 
orgánem státní památkové péče. Renesanční hranolová věž byla 
vybudována na konci 16. století. „Je vysoká 66 metrů a je nejvyšší 
stavbou v centru města. Její zpřístupnění umožní prohlídku Nového 
Jičína z nejvyššího vyhlídkového bodu městské památkové rezervace. 
Návštěvníci při výstupu zdolají 126 schodů a projdou sedmi podlažími. 
Zájemcům zajistíme komentované prohlídky, kterých se kvůli zajištění 
bezpečnosti bude moci zúčastnit maximálně 10 lidí,“ řekla vedoucí 
Návštěvnického centra Radka Bobková.
Prohlídkové časy budou totožné s provozní dobou Návštěvnického 
centra. Vstupenky se budou prodávat na jeho recepci. Výstup do věže 
kostela bude možný pouze v doprovodu pověřeného pracovníka or-
ganizační složky města. „O zpřístupnění věže jsme usilovali dlouho. 
Projektové přípravy však byly komplikované kvůli památkové ochraně 
a nutnosti přemístění zvonů. Věříme, že se věž stane významnou 
turistickou atraktivitou města,“ doplnil místostarosta Nového Jičína 
Ondřej Syrovátka.  Marie Machková, tisková mluvčí

Foto: Nikola Maňáková 

 Zleva: V. Dobrozemský, Z. Kogut, P. Prejda, S. Kopecký, O. Syro-
vátka, J. Perútka, Z. Šimíček, M. Koplík, V. Janšta, D. Susíková, 
a A. Urban.  Foto: Radka Nováková 
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Začne jarní deratizace
Městský úřad Nový Jičín vyzývá každého vlastníka nebo správce 
objektu, kanalizace, horkovodů, kontrolních šachet, kolektorů, 
a podobných, aby zajistil deratizaci na svém nebo svěřeném 
majetku na vlastní náklady pro vyšší účinnost jednotně ve dvou 
fázích, a to nejlépe od května do června a od srpna do září. 
V tomto období bude zajištěna plošná deratizace městem Nový 
Jičín na parcelách v jeho vlastnictví. 
 Hedvika Hubáčková, odbor životního prostředí

Basketbalový klub Nový Jičín upozorňuje všechny návštěvníky 
areálu krytého bazénu a sportovní haly, aby během probíhající 
rekonstrukce venkovního bazénu dbali zvýšené opatrnosti při 
pohybu v jeho okolí. Souběžně s rekonstrukcí venkovního bazénu 
probíhá i výstavba nové lávky přes řeku Jičínku, což s sebou při-
náší zvýšený pohyb těžké stavební techniky po ulicích Komen-
ského a Novosady.
Je důležité zachovat tyto ulice volně průjezdné, jak kvůli vozidlům 
stavby, tak pro případný průjezd vozidel integrovaného záchran-
ného systému. Z tohoto důvodu prosíme všechny návštěvníky, 
aby svá vozidla parkovali buď na parkovišti u vstupu do krytého 
bazénu, nebo na městském parkovišti u prodejny Lidl. Děkujeme 
za ohleduplnost a pochopení.  Pavel Kelar, ředitel

Veřejné fórum o rozvoji města
Po dvouleté přestávce se v Novém Jičíně uskuteční další, již 6. roč-
ník veřejného fóra, které dává občanům možnost aktivně se zapojit 
do diskuze o dalším směřování města. Fórum proběhne ve středu 
14. května od 16:00 hodin v Hotelu Praha. 
Letošní ročník se od těch předchozích bude lišit. „Stejně jako v mi-
nulých letech budou zachovány tematické stoly, oproti dřívějšku 
však bude u každého z nich jeden konkrétní projekt, který město 
připravuje, a občané k němu budou moci vznášet podněty. U stolu 
Kultura to například bude chystaný Kulturní dům Nové Slunce, u stolu 
Životní prostředí revitalizace břehů Jičínky,“ uvedl místostarosta 
města Ondřej Syrovátka. Konkrétní projekty budou zveřejněny nej-
později týden před akcí. „Speciální stůl bude jako vždy připraven 
také pro mládež, aby i mladí lidé mohli vyjádřit své nápady a pohled 
na rozvoj města,“ doplnila koordinátorka Zdravého města Markéta 
Jánošíková. Podněty se následně bude zabývat rada města a budou 
při další přípravě projektů zohledněny. Součástí programu bude také 
prezentace plnění priorit z předchozích ročníků, přehled plánovaných 
investic na rok 2025 a tombola pro účastníky.
Veřejné fórum se v Novém Jičíně konalo poprvé v roce 2017. Na zá-
kladě rozhodnutí Komise Zdravého města a rady města probíhají 
od roku 2023 každé dva roky. Zapojte se také a ovlivněte budoucnost 
našeho města! Podrobnosti najdete na webu města v sekci Zdravé 
město. Radka Nováková, správa sociálních sítí 

Město převezme sportoviště
Novému Jičínu se otevřela cesta k dalšímu rozšíření sportovního 
areálu. Zastupitelé dali zelenou směně pozemků mezi městem 
a společností ČSAD Ostrava. Město usiluje o část pozemku přilé-
hajícímu k parkovišti u zimního stadionu a dopravní společnost 
požaduje od radnice travnatou plochu za Kauflandem. Pozemek 
ČSAD má výměru 1694 m2, parcela města má 6261 m2. Obě strany 
se dohodly na částce tisíc korun za m2. Přepravce radnici zaplatí 
téměř šest milionů korun za rozdíl v ceně nemovitostí a polovinu 
nákladů spojených se směnou pozemků.
„Nabytá část pozemku je pro město strategická. V rámci připravo-
vané modernizace sportovního areálu a výstavby nových sportovních 
zařízení bude na této ploše vybudováno parkoviště. To je nezbytné 
v souvislosti s plánovanou výstavbou multifunkční sportovní haly. 
Původně jsme chtěli parcelu od ČSAD odkoupit, dopravce však sou-
hlasil pouze se směnou pozemků,“ řekl místostarosta města Václav 
Dobrozemský.
Kromě způsobu nabytí potřebného pozemku musela radnice 
s ČSAD dojednat i cenu směňovaných parcel, protože přepravní 
společnost neakceptovala znalecký posudek a návrh na vypořádání 
ze strany města. Nakonec se obě strany dohodly na částce tisíc 
korun za metr čtvereční. Hodnota městského pozemku je 6 261 000 
korun a parcela patřící ČSAD stojí 1 694 000 korun. 
 Marie Machková, tisková mluvčí 

Na konci loňského roku byla dokončena rekonstrukce ven-
kovního sportovního areálu při Základní škole Komenského 
66 a od dubna je již k dispozici nejen škole, ale v odpoledních 
hodinách a o víkendech i široké veřejnosti. Ke slavnostnímu 
otevření hřiště dojde v pátek 16. května v 10:30 hodin za účasti 
zástupců vedení města. 
Celé dopoledne bude vyhrazeno sportovním aktivitám pro žáky 
školy. Odpoledne od 15:00 hodin je připravena akce pro veřejnost 
s názvem Komenda Race – zážitkové odpoledne plné her, soutěží 
a zábavy pro děti a jejich rodiče. Více informací o provozu hřiště 
a sportovních akcích najdete na našich webových stránkách: 
www.komenskeho66.cz.  Jitka Hanzelková, ředitelka 

Slavnostní otevření hřiště 

Radní ocenili své osobnosti

V úterý 15. dubna se v prostorách Beskydského divadla uskutečnil 
slavnostní ceremoniál, při kterém představitelé radnice ocenili vý-
znamné osobnosti za jejich přínos městu za rok 2024.
Ocenění převzaly tyto osobnosti:
Sport
■ Jakub Mizera – Mládež do 20 let
■ Kamil Bezděk – Dospělí
■ Warriors Nový Jičín – Družstva
■ Darina Krausová – Trenéři a funkcionář
Vzdělávání
■ Ludmila Kouřilová – Výrazná pedagogická osobnost v MŠ
■ Daniel Přáda – Výrazná pedagogická osobnost v ZŠ
■ Monika Kubiszová – Výrazná pedagogická osobnost v SŠ
■ Marie Nejezchlebová – Výrazná osobnost v oblasti volného času
Kultura
■ Šárka Hyklová – Osobnost v kulturní oblasti
■ Klub rodáků a přátel města Nového Jičína – Kolektiv v kulturní oblasti
■ Martin Vitko – Debutant
■  Městské kulturní středisko Nový Jičín, – Výjimečný počin v kulturní 

a volnočasové oblasti
Sociální a zdravotnická oblast
■ Eva Liďáková – Osobnost za výjimečný čin v sociální oblasti
■ Jaroslav Kotas – Osobnost za dlouholetou činnost v sociální oblasti
■ Růžena Marková – dobrovolnice roku
■ Finish-work, s. r. o. (Zuzana Pernická) – Zaměstnavatel roku
Podnikání
■ Miroslav Mixa 
■ Alexander Kodada 
Více informací o jednotlivých oceněných naleznete na webu města. 
 Radka Nováková, správa sociálních sítí

Foto: Radka Nováková

Parkování u areálu bazénu
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Den svozu – čtvrtek:
LOUČKA • 15. 5. • 16:00–17:30 h 
STRANÍK • 22. 5. • 15:30–17:00 h 
KOJETÍN • 22. 5. • 17:15–17:45 h 
BLUDOVICE • 29. 5. • 15:45–17:30 h
ŽILINA • 5. 6. • 15:45–17:30 h 
Pro převzetí těchto odpadů budeme požadovat od občanů doklad 
k ověření jejich bydliště.
Stanoviště svozu v místních částech:
LOUČKA (15. května)   
16:00–16:15 h • Parkoviště u garáží MěÚ
16:15–16:30 h • U věžáku č. 275 naproti pneuservisu
16:30–17:00 h • U Koruny
17:00–17:30 • U správní budovy ZD
STRANÍK (22. května)
15:30–16:00 h • Nad školou    
16:00–16:30 h • U prodejny Jednoty    
16:30–17:00 h • Odbočka k hřišti    
KOJETÍN (22. května)
17:15–17:45 h • Křižovatka u autobusové zastávky  
BLUDOVICE (29. května)
15:45–16:15 h • Čerpací stanice (Fojtství)    
16:15–16:45 h • Autobusová zastávka u České školy   
16:45–17:30 h • Bývalé čalounictví     
ŽILINA (5. června)
15:45–16:15 h • U fotbalového hřiště   
16:15–16:45 h • Na Výsluní (křižovatka s Beskydskou ulicí) 
16:45–17:15 h • U Škorňů (Pstruží potok)   
17:15–17:30 h • Beskydská (u skladu CO)   
V rámci svozu nebezpečných složek komunálního odpadu a kovů 
(odpadů z domácností) mohou občané ukládat do kontejneru 
tyto odpady:
■  barvy, laky, lepidla, rozpouštědla, oleje, pesticidy a jejich obaly, 

léky a domácí chemikálie, apod.
■  elektrospotřebiče z domácnosti: ledničky, pračky, televize, 

monitory, tiskárny, kuchyňské roboty, elektrické nářadí apod.
■  kovy větších rozměrů.
Svoz nebezpečných složek komunálního odpadu a kovů není ur-
čen pro pneumatiky (nejsou komunálním odpadem). Ty je možné 
odevzdat u prodejců, v pneuservisech/autoservisech při výměně 
anebo v místech zpětného odběru pneumatik kolektivního sys-
tému ELTMA (v Novém Jičíně např. ALMA PNEU s. r. o., Pneuservis 
Hanzelka s. r. o., Autorent Servis s. r. o., v Šenově u Nového Jičína 
AUTO NORDEN s. r. o., Pneuservis Macíček). Síť míst zpětného 
odběru naleznete na: www.eltma.cz. 
 Eva Rusková, odbor životního prostředí

Sběr nebezpečného odpadu Středoškoláci podnikateli

V březnu a dubnu proběhly na dvou středních školách v Novém Ji-
číně workshopy zaměřené na podnikání. Zúčastnili se jich studenti 
Mendelovy střední školy a Střední školy technické a zemědělské.
Cílem workshopů bylo přiblížit studentům, jak může vypadat cesta 
od prvního nápadu až po konkrétní podnikatelský plán. Klíčovým 
nástrojem byla metoda Lean Canvas – jednoduchý, ale efektivní 
způsob, jak promyslet základy podnikání, od cílové skupiny až po fi-
nancování. Studenti tak získali nejen praktické dovednosti, ale i větší 
sebedůvěru při rozvíjení vlastních nápadů. Mnozí z nich poprvé zažili, 
jaké to je přemýšlet jako podnikatel – hledat problémy, navrhovat 
řešení a uvažovat nad tím, co by mohlo fungovat v reálném světě.
Workshopy byly vedeny interaktivní formou a zaměřené na zapojení 
všech účastníků. Vznikla řada zajímavých nápadů a diskuzí, které 
mohou být pro studenty inspirací do budoucna. Tyto workshopy 
proběhly v rámci projektu podpory podnikání na Novojičínsku a Ko-
přivnicku – Podnikej raz dva. 
 Kateřina Nesrstová, Návštěvnické centrum

Letní brigáda pro studenty
Novojičínská radnice připravila pro studenty letní brigádu. V rámci již 
tradiční akce Zelené město budou zapojeni do pletí záhonů, údržby 
dětských hřišť, natírání laviček, plotů a zábradlí, hrabání trávy, sbírání 
odpadků, čistění chodníků, zelených ploch nebo vodních toků. Město 
by rádo podpořilo místní studenty s trvalým bydlištěm v Novém Ji-
číně a místních částech, kteří budou mít před studenty z jiných obcí 
přednost. Brigáda bude rozdělena na sedm týdenních turnusů. První 
začne 7. července. Studenti mohou odpracovat minimálně pět a ma-
ximálně deset dní. Pracovní doba bude šestihodinová a odměna činí 
125 korun na hodinu.
„Jedná se o fyzickou práci venku, často i za nepříznivého počasí. 
Proto je důležité, aby každý zvážil, zda mu v práci nebudou bránit na-
příklad nějaká omezení či zdravotní důvody,“ řekla Kateřina Kuželová 
z odboru životního prostředí, která na telefonu: 556 768 261 nebo 
na níže uvedené e-mailové adrese zodpoví případné dotazy ucha-
zečů o brigádu. Zájemci o brigádu budou muset před podepsáním 
dohody o provedení práce absolvovat vstupní lékařskou prohlídku 
u závodního lékaře města.
„V dnešní době si studenti jen těžko hledají brigádu. Ztrácejí tak nejen 
možnost nějakého výdělku, ale ani nemají šanci naučit se pracovním 
návykům. Proto jsme v rozpočtu města vyčlenili 260 tisíc korun, 
které umožní realizaci akce, na které si mohou mladí lidé vydělat, 
pokud přispějí ke zvelebení města,“ uvedl místostarosta města On-
dřej Syrovátka.
Studenti musejí mít nejpozději v den nástupu na brigádu 16 let věku. 
Zájemci mohou podávat přihlášky do 12. května a to osobně, poš-
tou na Městský úřad Nový Jičín, odbor životního prostředí, Masa-
rykovo nám. 1, 741 01 Nový Jičín nebo poslat naskenovanou na: 
katerina.kuzelova@novyjicin.cz. Přihláška je k dispozici na webu 
města.
V případě, že bude více zájemců, než bude možné zaměstnat, bude 
z doručených přihlášek losováno.  
 Radka Nováková, správa sociálních sítí

Foto: Kateřina Nesrstová 

Milí spoluobčané, dovolte mi, abych vás pozval v rámci akce Noc 
kostelů do našeho katolického farního kostela Nanebevzetí Panny 
Marie, a to v pátek 23. května ve večerních hodinách od 17:00 ho-
din do půlnoci. V 17:00 hodin bude sloužena mše svatá.
Letošní Noc kostelů jsme pojali netradičně. Zveme vás do kostela 
v tichu noci. V tento vzácný čas můžete zakusit sílu ticha, být sami 
se sebou a svými myšlenkami. Kdo hledá přesah, může čas využít 
k setkání s Bohem v prostoru, který je k setkávání s Ním po staletí 
určený. Přijďte se zastavit v dnešní uspěchané době, odpočinout 
si od každodenního shonu, vnímat jedinečnou atmosféru kostela, 
pomodlit za sebe nebo své blízké či meditovat v chrámovém pro-
storu. Máte k dispozici čas a prostor zamyslet se nad životními 
otázkami, ohlédnout se a rekapitulovat, načerpat sílu do dalších 
dnů. A v neposlední řadě se můžete setkat s lidmi, kteří Boha také 
hledají. Drobné občerstvení před kostelem bude zajištěno. Jste 
srdečně zváni!  Vojtěch Janšta, farář a děkan 

Noc kostelů
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Cyklobus na Pustevny i letos 
Od 1. května až do 28. září bude opět v provozu oblíbený cyklobus 
z Nového Jičína na Pustevny, Bílou a Bumbálku. Autobus s cyklo-
přívěsem vyjíždí z ulice Palackého u ČSAD, kde je dostatek místa 
pro pohodlné naložení kol. Následující zastávkou je novojičínské 
autobusové nádraží, stanoviště MHD. Spoj jezdí v pátky, o víkendech 
a svátcích a v době letních prázdnin pak denně.
Přívěs pojme až 24 kol, včetně elektrokol. U těch je ale nutné před 
jízdou demontovat baterii a vzít si ji s sebou do autobusu. Přepravu 
kola si můžete dopředu rezervovat. Více informací o cyklobusu 
najdete na webu města. 
 Nikola Maňáková, Návštěvnické centrum

Občanská poradna Centra pro zdravotně postižené v Novém Jičíně 
zahajuje online poradenství pro občany, kteří potřebují pomoc při 
řešení občanskoprávních vztahů, rodinného práva, bydlení, pracov-
ně-právních vztahů, zaměstnanosti, dluhové problematiky, ochrany 
spotřebitele, sociálních dávek, pojištění, služeb, zdravotního pojištění 
a práva pacientů, soudního řízení a alternativ, veřejné správy, trestního 
práva, školství a ochrany lidských práv. Online poradenství je k dispo-
zici v pondělí, úterý a ve čtvrtek od 9:00 do 12:00 hodin a od 13:00 
do 16:00 hodin. Objednat se můžete telefonicky na: 556 709 403 
nebo 777 735 555 či e-mailem na: poradnaopnj@czp-msk.cz nebo 
obcanskaporadna@czp-msk.cz. Je nezbytné mít zařízení s interne-
tovým připojením, jako je mobilní telefon nebo počítač. Po sjednané 
online schůzce obdrží klient potvrzení a odkaz pro připojení na online 
setkání. Pro více informací a objednání poradenství se neváhejte ob-
rátit na občanskou poradnu v Novém Jičíně. 
 Miroslava Krbová, odbor sociálních věcí

Online poradenství pro občany

Děti zažily koncert naživo

Jaké to je stát na pódiu, zpívat do mikrofonu a slyšet potlesk pub-
lika? Děti z novojičínských základních škol si to mohly vyzkoušet 
na vlastní kůži díky projektu Galerka Star, který v březnu a dubnu 
proběhl v hudebním Klubu Galerka pod záštitou Městského kultur-
ního střediska Nový Jičín.
Do projektu se zapojilo celkem 13 tříd ze základních škol Komen-
ského 66, Komenského 68, Tyršova a Životic u Nového Jičína. 
 Radka Filipíková, městské kulturní středisko 

Žáci ze ZŠ Komenského 68.  Foto: Radka Filipíková

Hückelovy vily za první republiky 
Vraťte se v čase do doby elegance, šansonů a klobouků! V sobotu 
31. května se Hückelovy vily už popáté otevřou veřejnosti při vý-
jimečné kulturní události s názvem Kouzelný den v Hückelových 
vilách s Eduardem Veithem. Akce oživí atmosféru první republiky 
a připomene slavnou éru místních továrníků a novojičínského vý-
tvarníka Eduarda Veitha. Letos si připomínáme sté výročí jeho úmrtí. 
Program, který je pro vás připraven od 12:00 hodin až do pozdního 
večera, vás zavede nejen do architektonicky výjimečného prostředí 
Hückelových vil, ale i do časů, kdy je obývaly rodiny zakladatelů slavné 
továrny na klobouky TONAK. 
Návštěvníky čeká bohatý program na pódiu včetně módních přehlídek 
Kloboukového klubu Dantes, který představí denní i večerní styl dva-
cátých a třicátých let 20. století. Budete si moci užít krásné šansony 
herečky a zpěvačky Aleny Antalové a Alexe Anderese, dobový tanec 
v podání The Crazy Flappers, rozhovor s potomkem rodiny Hückelů Jo-
chenem Hückelem. Ve dvou vstupech nám program zpříjemní  hudební 
duo NIKUBA hrající jazzové, soulové a popové skladby. Den zakončí 
filmová klasika Eva tropí hlouposti promítaná pod širým nebem. 
Nebude chybět ani doprovodný program pro děti. Těšit se můžete 
na dobový kolotoč, flašinetáře, dobový fotokoutek, tvořivé dílny SVČ 
Fokus pro děti i zábavné XXL hry pro všechny. Svou tvorbu na akci 
vystaví členové Spolku výtvarných umělců Arkáda. 
Přijďte s rodinou, přáteli a nejlépe v dobovém kostýmu! Tato výji-
mečná akce je nejen oslavou krásy první republiky, ale i připomínkou 
bohaté tradice Nového Jičína jako města klobouků, které díky rodině 
Hückelů vešlo ve známost po celé Evropě. Akce je podpořena z roz-
počtu Moravskoslezského kraje v rámci Programu podpory aktivit 
v oblasti kultury v Moravskoslezském kraji na rok 2025. 
 Radka Filipíková, Městské kulturní středisko 

Matyáš Štolfa z Nového Jičína získal hlavní cenu v prestižní celosvětové 
výtvarné soutěži v Japonsku. Osmiletý žák Základní umělecké školy 
zaujal porotu tvořenou malíři i řediteli galerií kresbou, na které zachytil 
sebe při práci. Do soutěže bylo letos přihlášeno přes 10 tisíc výtvorů ze 
71 zemí. Vedle Grand Prix si ocenění z prefektury Kanagawa odvezla 
i desetiletá Linda Fidrová, další talent ze stejné školy.
„Naše škola se soutěže účastní od roku 1983. Grand Prix jsme získali už 
podruhé, což je v Česku výjimečné,“ uvedla učitelka Lada Poulová, která 
děti přihlásila bez jejich vědomí. Matyáš ke své práci využil akvarel, fix 
i tužku. „Kreslím hlavně pro radost,“ řekl školák. Linda nakreslila taneční 
vystoupení inspirované baletem. „Malování mě baví stejně jako tanec,“ 
svěřila se. Soutěž nemá žádné tematické omezení. Podle pedagogů 
je tak ideálním prostorem pro vyjádření dětské fantazie a pohledu 
na svět. Marie Machková, tisková mluvčí

Úspěch v Japonsku pro ZUŠ
Blíží se splatnost místního poplatku za komunální odpad a míst-
ního poplatku ze psů pro letošní rok. Poplatky je nutno uhradit 
do 30. června 2025. Poplatek jsou povinny uhradit fyzické osoby, 
které jsou přihlášeny v Novém Jičíně. Sazba poplatku za komunální 
odpad činí 840 korun, u psů pak podle sazebníku, který najdete 
na webu města.
Poplatek lze zaplatit bankovním převodem na účet města číslo 
19-326801/0100, složenkou na České poště, na pokladně Měst-
ského úřadu, Divadelní 1 nebo přes platební portál města Nový Jičín. 
Při platbě je nutné uvést již dříve přiřazený variabilní symbol, který 
zjistíte telefonicky, e-mailem nebo osobně na finančním odboru u 
Ivany Langerové, budova radnice Masarykovo nám., dveře č. 111, 
tel.: 556 768 215, e-mailová adresa: ivana.langerova@novyjicin.cz 
(poplatek za komunální odpad) nebo Sandry Krotil, budova radnice 
Masarykovo nám., dveře č. 111, tel.: 556 768 207, e-mailová adresa: 
sandra.krotil@novyjicin.cz (poplatek ze psů). 
 Ivana Langerová, odbor finanční

Termín místních poplatků se blíží
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Jak jsme otevřeli naši zahradu 

Dlouho jsme čekali na slavnostní otevření naší zrekonstruované za-
hrady v Mateřské škole Jiráskova. Kalendář už oznamoval jaro a to 
byl ten správný čas. Přestože bylo 1. dubna, apríl to nebyl. Ve školce 
to vypadalo jako ve včelím úlu. Rodiče s dětmi přecházeli mezi jed-
notlivými třídami, kde plnili různé vědomostní i sportovní úkoly. Po je-
jich splnění si ve své třídě nazdobili jarní klíč k odemknutí zahrady. 
Poté se postupně přemístili do haly, kde se mezitím zabydlela jarní 
víla Nina, která jim k papírovému klíčku přidala petrklíč v květináči. 
U zahradní branky na všechny čekala zahradnice Markétka a pomá-
hala s odemknutím velkého zámku. Děti na zahradě zazpívaly píseň 
Jaro je tu a víla Nina je doprovodila na klávesy. Potom už zbývalo 
jen slavnostně přestřihnout pásku a vystřelit konfetky. A teď už se 
jen můžeme těšit na chvíle strávené na naší nové krásné zahradě. 
 Simona Adámková, učitelka

Společně za krásnou zahradu

Foto: Lenka Seifertová

Seniorky roztančily malé diváky

Ve čtvrtek 20. března byli žáci druhých tříd Základní školy Komen-
ského 66 pozváni do malého sálu našeho krásného Beskydského 
divadla na pohádkové představení Kouzelná píšťalka. Toto před-
stavení zorganizoval kulturní spolek Být spolu aktivní, který tvoří 
seniorky-babičky z našeho města. Ve svém volném čase tyto aktivní 
seniorky nacvičily pohádku pro děti, kterou následně zahrály nejmen-
ším divákům. Jejich představení sklidilo veliký potlesk.
Chtěli bychom touto cestou vyjádřit veliké poděkování všem seni-
orům ze spolku Být spolu aktivní za jejich úžasnou aktivitu, ochotu 
a sdílení radosti s našimi dětmi. Bylo opravdovým zážitkem vidět 
šťastné a nadšené dětské tváře při sledování jejich pohádkového 
představení.
Představení Kouzelná píšťalka bylo opravdovým dárkem pro všechny 
zúčastněné. Simona Segeťová a Eva Piešová, učitelky

Foto: Valéria Kamoďová

Počátkem měsíce dubna proběhla v Mateřské škole Máj jarní pří-
prava zahrady. Díky pomoci ochotných rodičů a zaměstnanců školy 
se podařilo udělat opravdu velký kus práce.
Vysazeny byly ovocné stromy a keře, ořezávaly se přerostlé větve 
a hrabalo se spadané listí. Nově byl zbudován také bylinkový záhon, 
ve kterém brzy zavoní levandule, meduňka a další bylinky. Šikovní 
tatínkové se postarali o broušení dřevěných laviček, které pak paní 
učitelky natřely novou barvou.
Dostavěly se vyvýšené záhony, kde budou děti spolu s učitelkami 
pěstovat zeleninu. Péče o zahradu se tak stane přirozenou a pra-
videlnou součástí vzdělávání v mateřské škole. Děti se tak naučí 
nejen základům pěstitelství a péči o rostliny, ale také si mohou zažít 
radost z vlastní úrody. Celé slunečné odpoledne se neslo v příjemné 
a spolupracující atmosféře. Všem dobrovolníkům, kteří se zapojili, 
patří velké poděkování.  Petra Vaculíková, učitelka

Pojďte si společně se svými dětmi v sobotu 17. května užít v ma-
lebné přírodě rodinné odpoledne s Mozaikou, kde si každý přijde 
na své. Těšit se můžete na setkání s pohádkovými bytostmi, které 
budou mít pro malé i velké návštěvníky připraveny zábavné stanovi-
ště s královskou tématikou. Nahlédnete do rytířské školy, dozvíte se 
novinky z královské etikety nebo se ocitnete ve známých pohádkách, 
jako je například Popelka, Šípková Růženka nebo Ledové království. 
Připraven je také bohatý kulturní program pro nejmenší, a to s vílou 
Veseluškou a jejími kamarády nebo s klaunem Hopsalínem. Start 
a cíl lesní trasy s pohádkovými bytostmi sjízdné i pro kočárky je 
v amfiteátru na Skalkách. Výdej hracích karet bude probíhat od 13:00 
do 16:00 hodin, akce potrvá do 18:00 hodin. V cíli budou připraveny 
skákací hrady, nafukovací skluzavka, malování na obličej, třpytivé 
tetování, smyslohraní, oblíbení maskoti, superhrdinové a spoustu 
dalšího. Na děti pak čeká nejedna odměna. Akce proběhne za kaž-
dého počasí. Občerstvení zajištěno. Více informací na Facebooku 
Rodinného centra Mozaika nebo na: www.mozaikanj.cz. 
 Zuzana Rosová, předsedkyně spolku

Foto: Vladimíra Petřkovská

Pohádkový les již podeváté 

Mateřské škole Troj-
lístek se podařilo za-
pojit se do  Programu 
Interreg Česko-Polsko 
2021–2027, Fondu 
malých projektů v Euro- 
regionu Silesia s  na-
ším projektem Děti 
pro děti s  číslem 
S.033.04.0057. Cílem 
projektu je vzájemné 

poznávání a porovnání tradic a kultur obou zemí, srovnání a inspirace 
v oblasti vzdělávání předškolních dětí a také navázání úzké spolu-
práce s partnerskou školou při společném sdílení aktivit v rámci vzá-
jemných návštěv s dětmi a pedagogy. Ve středu 19. března jsme se 
vydali autobusem do Tworkowa na první společnou aktivitu. Hlavním 
tématem byly Velikonoce, poznávání tradic a zvyků v Polsku. Během 
workshopů se děti dozvěděly zajímavosti související s Velikonocemi 
a vytvořily si vlastní dekorace. Pavla Butkovová, zástupkyně školy

Trojlístek na výletě v Polsku

Foto: Romana Seifertová 
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Tyršováci poznávali krásy Anglie

Digitální wellbeing na Jubilejní

Porozumění dětem s autismem

Pedagogové Základní školy Jubilejní se v dubnu zapojili do školení 
zaměřeného na digitální wellbeing dětí. Téma chování v online pro-
středí a vlivu digitálních technologií na duševní zdraví dětí vnímáme 
jako velmi aktuální. Nezavíráme oči ani před tím, co se děje mimo 
školu — čas trávený na sociálních sítích ovlivňuje žáky každý den.
Ve škole volíme přístup, který nestaví na zákazu, ale na pochopení 
souvislostí. Vedeme děti k tomu, aby přemýšlely o tom, co sledují, 
proč sdílí určité věci, a jaké hodnoty si přenášejí do reálného světa. 
Výkon a vzhled, které sociální sítě často zdůrazňují, nejsou jediné 
měřítko kvality života. Naší snahou je ukazovat dětem, jak mohou 
technologie používat bezpečně a s rozvahou. Podporujeme kritické 
myšlení i schopnost posoudit obsah, se kterým se na internetu se-
tkávají. Do každodenního fungování školy zavádíme konkrétní kroky. 
Jde například o aktivní přestávky, během nichž si žáci mohou zahrát 
stolní fotbálek, ping-pong nebo jen odpočívat bez obrazovek.
Duševní zdraví je pro naši školu důležité téma. Věříme, že smyslu-
plný přístup k digitálnímu světu je jednou z cest, jak ho dlouhodobě 
podporovat. Ladislav Gróf, ředitel

V sobotu 5. dubna, v dostatečném předstihu před Velikonocemi, 
uspořádal Osadní výbor za přispění města Nového Jičína odpo-
lední setkání s velikonoční tématikou. Děti i dospělí se učili nové 
techniky výroby ozdob, háčkovali kuřátka a ptáčky, pletli tatary. 
Došlo i na zdobení vajíček, vybarvování předloh a ti šikovnější 
vytvořili i netradiční aranžmá velikonočních dekorací. Akce se 
uskutečnila za hojné účasti místních obyvatel, přátel a rodinných 
příslušníků ze všech věkových kategorií. Kapacita sálu i přes 
obměnu příchozích byla naplněna. Na závěr odpoledne byla vy-
tvořena výstavka výrobků a každý si mohl odnést svůj výtvor. Po-
děkování patří všem zúčastněným za nápady, příspěvky, přípravu 
předloh a materiálu. Společně jsme si tak mohli užít příjemné 
odpoledne. Lumír Zrník, předseda

Velikonoce na Kojetíně

V prvním dubnovém týdnu jsme v Základní škole Galaxii přivítali 
6 žákyň a 2 učitelky z chorvatské Základní školy Zrinskih Nuštar, 
které přijely v rámci studentské mobility programu Erasmus+. Spo-
lečně se žáky 7. a 8. ročníku prohlubovali znalosti z oblasti ekologie, 
udržitelnosti a zdravého životního stylu. 
Pondělí se neslo v duchu poznávacích aktivit. Žáci si připravili pre-
zentace o svých zemích a osmáci pak chorvatskou výpravu provedli 
naším krásným městem, kde v roli průvodců představili 14 vybraných 
míst. V úterý proběhly vzdělávací aktivity a odpoledne jsme vyrazili 
do separačního dvora. Ve středu žáci pracovali ve smíšených týmech 
na projektech s tématy – Reduce, Reuse a Recycle. Své výstupy pak 
slavnostně odprezentovali ve čtvrtek v hotelu Abácie. Potom jsme 
se společně vydali na procházku k Čerťáku, v průběhu které jsme 
sbírali a třídili odpadky. Celý týden jsme završili páteční hrou dodge-
ball a zdravým piknikem, který jsme si společně připravili na školní 
zahradě. 
Byla to skvělá příležitost poznat odlišnou kulturu, rozmluvit se v an-
gličtině a navázat kontakty v zahraničí. Ve spolupráci budeme roz-
hodně pokračovat i v budoucnu. Tereza Mattivi, učitelka

Chorvatská návštěva v Galaxii

Foto: Daniel Přáda

U příležitosti Světového dne porozumění autismu, díky kterému si 
každoročně 2. dubna připomínáme problematiku poruch autistic-
kého spektra, se třída 4.A Základní školy Komenského 68 rozhodla 
prozkoumat svět, ve kterém platí jiná pravidla a který se někdy zdá 
být těžce pochopitelný. V rámci dvoudenního projektu žáci navštívili 
Základní školu speciální a mateřskou školu speciální v Novém Jičíně. 
Během dopoledne prozkoumali specializované učebny, měli mož-
nost nahlédnout do výuky, zapojit se při práci s dětmi a nakouknout 
do jejich světa. Celé dopoledne bylo zakončeno společnou procház-
kou. Akce se nesla v duchu spolupráce a respektu k různým životním 
příběhům a cestám.  Barbora Slováčková Kamasová

Na přelomu března a dubna se děvčata a chlapci 7.–9. tříd Základní 
školy Tyršova zúčastnili zájezdu do Londýna. Navštívili nejznámější 
pamětihodnosti: domy Parlamentu s věží Big Ben, místo korunovací 
Westminsterské opatství, Buckinghamský palác, park Sv. Jakuba, 
náměstí Piccadilly, Čínskou čtvrť a čtvrť Soho. Žáci také obdivovali 
krásy Londýna z obřího kola London Eye.
Druhý den vyrazili do oblasti Greenwich, kterou prochází nultý poled-
ník, a vydali se na celodenní výlet do jihovýchodní Anglie. Prohlédli si 
interiér hradu Dover a pod nádhernými útesy se prošli k pláži. Odpole-
dne zamířili do krásného historického města Canterbury, proslulého 
malebnými uličkami a katedrálou.
Poslední den zájezdu se žáci vyfotografovali s celebritami a histo-
rickými postavami v muzeu voskových figurín Madame Tussaud´s 
a poté se vydali ke katedrále Sv. Pavla, k nejzachovalejší středo-
věké pevnosti The Tower a mostu Tower Bridge. Také výtahem vyjeli 
do horního patra mrakodrapu a měli možnost vidět Londýn v celé 
jeho kráse. 
Zájezd si děvčata a chlapci užili a odvezli si spoustu krásných zážitků.
 Hana Simerská a Linda Masudová, organizátorky zájezdu

Foto: Michaela Horáková 

Foto: Barbora Slováčková Kamasová
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Horolezectví v Novém Jičíně: 71 let dobrodružství a odhodlání
V roce 1954 se v Novém Jičíně zrodila myšlenka, která dnes před-
stavuje významnou kapitolu v historii místního horolezectví. Vyso-
kohorští turisté Jindřich Pacák a Miroslav Pavlíček se zde rozhodli 
založit horolezecký oddíl. V té době již ve městě existovalo několik 
sportovních organizací, ale horolezectví se vyznačovalo svou jedi-
nečností a specifickým duchem. Tento oddíl, který byl původně 
součástí Spartaku Nový Jičín, okamžitě přitáhl pozornost mladých 
nadšenců, kteří do něj vnesli nový elán a energii.

Mezi prvními, kdo se připojili, 
byli manželé Miloš a Dagmar 
Turkovi, oba mistři sportu 
a  reprezentační horolezci. 
Další jména, která se brzy 
stala synonymem pro horole-
zecké úspěchy v regionu, jsou 
Václav Galia, Aleš Lowak, Jiří 
Zich, Jindřich Vahala, manže-
lé František a Věra Doležalovi, 
Gerhard Kapusta a mnoho dal-
ších. Byla to právě tato gene-
race, která položila základy 
novojičínského horolezecké-
ho oddílu a začala s lezením 
na přírodních skalách v okolí 

Štramberku, Kružberku, Helfštýna či Pulčína. Cvičné skalní stěny 
se staly místem, kde členové oddílu zdokonalovali svou techniku 
a připravovali se na náročné výstupy ve velehorách.
Lezení na cvičných skalách bylo v té době jedinou možností, jak se 
připravovat na náročné výpravy do Vysokých Tater, Kavkazu, Jul-
ských Alp a později i do Mongolska. Výpravy do Alp byly před rokem 
1989 obtížné. Nedostupné bylo rovněž kvalitní lezecké vybavení –
karabiny, cepíny, skoby a další pomůcky, které byly pro horolezce 
nezbytné, byly často vyráběny podomácku a nebyly vždy bezpečné.
Přestože horolezectví v Novém Jičíně začínalo v těžkých podmín-
kách, oddíl se stále rozrůstal a získával si stále větší respekt nejen 
v Čechách, ale i v zahraničí. V šedesátých letech vstoupilo do oddí-
lu mnoho nových členů, kteří se horolezectví věnovali s nadšením 
a energií. Materiálové vybavení, které začalo přicházet ze západ-
ních zemí, umožnilo zvyšování obtížnosti lezeckých výstupů, a to 
jak na cvičných skalách, tak i v horách.
Po roce 1990, kdy se otevřely nové možnosti pro výjezdy do všech 
světových velehor, se někteří členové oddílu začali zapisovat do his-
torie českého horolezectví. Jména jako Leopold Sulovský, Miloš 
Palacký, David Fojtík nebo Marek Novotný jsou dnes synonymem 
pro úspěchy dosažené ve Vysokých Tatrách, Alpách, Andách, na Kili-
mandžáru, ale především na himálajských osmitisícovkách. Tito 
horolezci tak svou vášní a odhodláním inspirovali nové generace, 
které dnes pokračují v jejich stopách.
V roce 2004 založila skupina mladých horolezců kolem Petra Genze-
ra nový oddíl Kailas, který se zaměřil na nové přístupy k horolezectví. 
Jedním z cílů bylo vybudování boulderové stěny. Oddíl Kailas se 
od začátku soustředil na respekt k horám a ochranu jejich přírodního 

bohatství i lidí, kteří v nich žijí, což se stalo jeho hlavním mottem. 
Po jeho rozpuštění v roce 2020 se členové Kailasu připojili k Horo-
lezeckému oddílu Nový Jičín, čímž došlo k prolnutí dvou silných 
horolezeckých tradic.
V současnosti je horolezecký sport na vzestupu jak díky kvalitním 
lezeckým pomůckám, tak díky dostupnosti lezeckých oblastí i indooro-
vých stěn. Členové, kteří zrovna nemíří do velehor, mohou jezdit napříč 
Evropou zdolávat jištěné cesty na skalách Španělska, Francie, Chorvat-
ska, Slovinska, Rakouska nebo vyrážejí i dále, například do Jordánska. 
Je třeba zde zmínit i mimolezeckou činnost oddílu. V roce 1986 
byl novojičínský oddíl pověřen uspořádat mistrovství ČR v lezení 
na obtížnost. V roce 1975 se uskutečnil první ročník závodu horole-
zecké všestrannosti  Alpiniáda. Ta se časem přeměnila do podoby 
přespolního běhu Alpicross, který se běhá dodnes. V minulém roce 
oddíl úspěšně uspořádal jubilejní 50. ročník.
Jak už bylo zmíněno, významným milníkem v historii oddílu bylo 
vybudování stálého zázemí, které umožnilo členům pravidelně tré-
novat na umělé boulderové stěně. V roce 2009 se oddílu podařilo 
získat prostory bývalé výměníkové stanice na Riegrově ulici a na pře-
lomu let 2011 a 2012 byla boulderová stěna otevřena pro veřej-
nost. To se stalo novým základem pro rozvoj horolezeckého sportu 
ve městě a umožnilo oddílu pořádat lezecké závody. Nejdříve se 
konaly v rámci seriálu VAMOS a od roku 2020 oddíl každoročně 
připravuje úspěšný otevřený závod HO NJ OPEN pro dospělé i děti.
Počet členů oddílu se v posledních letech ustálil na padesáti dospělých 
lezcích, ale dětská a nováčkovská základna stále roste. Děti se od zku-
šenějších lezců učí nejen techniku lezení, ale i základům důvěry, kama-
rádství a zodpovědnosti. Od roku 2023 na boulderové stěně v rámci 
aktivit Střediska volného času Fokus probíhá kroužek lezení pod vede-
ním Jiřího Štěpána. Nový kroužek tak navázal na minulost, kdy lezecké 
dovednosti předávali dětským lezcům pánové Gerhard Kapusta, Jiří 
Rychnovský nebo Jan Košárek. Horolezectví je zde víc než jen sport. 
Je to způsob života, který se předává z generace na generaci.
Horolezecký oddíl Nový Jičín má za sebou 71 let plných náročných 
akcí, výher, ale i proher a hlavně nezapomenutelných zážitků. A jak 
říkají jeho členové: „Lezení nás učí nejen překonávat horské výzvy, 
ale i sami sebe.“ 
 Gerhard Kapusta, Michaela Mrklovská, Eva Chrobáková

David Fojtík při sjezdu na Dhaulágirí.  Foto: Archiv Davida Fojtíka Tatry 2016. Foto: Milan Jersák

Aleš Lowak.  Foto: Rudolf Jarnot

Martin Prašivka. Foto: Eva Chrobáková 
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Noc z  5. na  6. května 1945. Frontová li-
nie se nezadržitelně prolévá moravskými 
městy a  dědinami. Na  nádraží v  Zábře-
hu na  Moravě čeká odstavený transport 
přeplněný vězni z  mírovské trestnice. 
Namířeno má do  Šumperku, kde má být 
nad proviněnými vynesen rozsudek za je-
jich odbojovou činnost proti Říši. Všude 
však panuje zmatek, železniční trať totiž 
do  vzduchu vyhodili partyzáni a  vlak tak 
musí nuceně přerušit svou trasu. Najed-
nou přichází za  německými strážnými 
neznámý úředník. Po  debatě s  velitelem 
hlídky, starším německým četníkem, se 
domáhá propuštění transportovaných 
vězňů. Ti dlouho neváhají, rychle se roz-
prchnou na  všechny strany a  hledají 
útočiště po  okolních domech. Zakrátko 
přijíždí auto s  příslušníky gestapa. Kvůli 
problémům na  trati si přijeli osobně pře-
vzít zajištěné Čechy, aby je eskortovali 
do  Šumperku. Velitel německé hlídky je 
však informuje, že vězni byli před chvílí 
na přímý rozkaz ze strany úřadů propuš-
těni. Sám v nehlídaný okamžik raději mizí 
pryč…
V následujících dnech už bývalí vězni ces-
tují domů na Novojičínsko. Teprve nyní si 
mohou svobodně promluvit, co za posled-
ní dva týdny zažili. Nebýt šťastného mo-
mentu v  Zábřehu, jejich životy by zřejmě 
vyhasly na popravišti.

Příprava na převzetí moci
Na začátku roku 1945 už německá armáda 
prohrávala na všech frontách. Nevelký po-
čet Čechů, kteří po okupaci v roce 1938 
zůstali v Novém Jičíně, s netrpělivostí sle-
doval vývoj na bojištích. Mnozí tajně po-
slouchali vysílání zahraničního rozhlasu, 
v rámci kterého prezident Edvard Beneš 
a  exilová čs. vláda vybízeli k  přípravám 
na situaci po skončení války. Ve smyslu 
těchto pokynů se i v Novém Jičíně našlo 
několik spolehlivých Čechů, odhodlaných 
zapojit se do odboje. Dohodli se na vytvo-

ření ilegálního národního výboru a v tajnosti 
se připravovali na momenty, kdy po osvo-
bození převezmou po  nacistech vedení 
města. Byli mezi nimi příslušníci různých 
profesí i politického smýšlení – pekař Ru-
dolf Bartoň, lakýrník František Daněk, učitel 
Oldřich Kresta, drogista František Pytloun, 
úředník Cyril Staněk, hostinský Jindřich 
Žlebčík a další. Stejně jako oni se rovněž 
v okolních, většinově českých, obcích (Ber-
narticích nad Odrou, Hůrce, Starém Jičíně) 
uvědomělí občané chystali na rozhodující 
chvíle.
Gestapo však jejich přípravy odhalilo. 
Přestože frontová linie byla již nedaleko, 
ještě v dubnu 1945 začalo členy ilegálních 
národních výborů zatýkat. Šestnáct zajiš-
těných muselo snášet výslechy gestapa 
a věznění v novojičínské trestnici. Někteří 
byli propuštěni, jiní po pár dnech nalože-
ni do vagonů a posláni vstříc nejasnému 
osudu do  věznice v  Mírově. Tam násle-
dovaly další výslechy, až gestapo nako-
nec rozhodlo o  jejich převezení k  soudu 
do  Šumperku. Jak nám však již úvodní 
příběh nastínil, k vynesení ortelu nakonec 
nedošlo. Ve frontovém zmatku byli vězni 
ze železničního transportu zachráněni.
Po příchodu do svých domovů se odbojáři 
zapojili do správy města tak, jak se i při-
pravovali. V  osvobozeném Novém Jičíně 
sice již národní výbor úřadoval, jeho čle-
nové však neváhali do  svých řad přibrat 
i  bývalé vězně ze Zábřehu. V  rozšířené 
sestavě a s vypětím všech sil se pak tito 
lidé snažili o obnovu civilního života v ná-
ročných podmínkách revoluční poválečné 
doby.

A jak to bylo s přechodem fronty
v Novém Jičíně?
Přes centrum Novojičínska se frontová 
linie překlenula v neděli 6. května 1945. 
A přestože německá armáda, jakož i ně-
kteří místní nacionalisté v čele se staros-
tou Ernstem Schollichem, hodlala město 
bránit, k větším bojům nakonec nedošlo. 
Vojska sovětského 4. ukrajinského frontu 
v té době postupovala územím novojičín-
ského okresu poměrně rychle. Poté, co 
byly osvobozeny obce Kopřivnice, Štram-
berk, Kunín či Jeseník nad Odrou, hrozilo 
obráncům Nového Jičína obklíčení. Jejich 
velení se proto rozhodlo přikázat k ústupu. 
Němečtí vojáci v poledních hodinách zničili 
mosty přes Jičínku u žilinské zemědělské 
školy, městských jatek a tabákové továrny. 
Pod ochranou slabších krycích jednotek 
pak začali ustupovat směrem na Loučku 
a Starý Jičín. 

První sovětští vojáci pronikli nejdříve 
na východní okraj města. Za pomoci civil-
ního obyvatelstva se podařilo opravit nej-
méně poškozený most u jatek, přes který 
se tak mohly sovětské motorizované jed-
notky dostat dále do centra města. Němci 
posléze stihli ještě vyhodit do  vzduchu 
most přes potok Grasmanku nedaleko 
Palackého škol a  po  menší přestřelce 
u městského stadionu završili svůj ústup. 
Po páté hodině odpoledne byl již Nový Ji-
čín v rukou Rudé armády. 
Přímo v  bojích na  území města ne- 
zemřel žádný sovětský voják. Novojičín-
ská úmrtní matrika však obsahuje jména 
sedmi rudoarmějců, kteří přišli o  život 
v  následujícím období. V  důsledku zra-
nění od střepin dělostřeleckého granátu 
zahynul jeden civilista, 71letý František 
Hejný. Škody na budovách byly minimál-
ní. Přechod fronty se podepsal zejména 
na  zničených mostech a  několika požá-
rem poškozených objektech Böhmovy 
továrny s  přilehlým okolím. Po  celý mě-
síc květen pak v  továrenském komíně 
ještě prosvítala větší díra po  průstřelu 
jako memento nedávno uplynulého vá-
lečného konfliktu.

Martin Vitko,
Státní okresní archiv Nový Jičín

Téměř zapomenutá epizoda z konce druhé světové války v Novém Jičíně

Květen 2025

Oldřich Kresta byl jedním z novojičínských 
odbojářů, zatčených v posledních týdnech 
války.  
 Foto: Muzeum Novojičínska

Nový Jičín pod palbou sovětského dělostře-
lectva.  Foto: Muzeum Novojičínska

Oprava poškozeného mostu mezi Novým Ji-
čínem a Žilinou. 
 Foto: Státní okresní archiv Nový Jičín, 
 via Jaroslav Bělík
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Tel.: 556 770 145, 556 770 142,
e-mail: vstupenky@beskydskedivadlo.cz,
web: www.beskydskedivadlo.cz

■ 4. 5. v 10:00 h • OD PALEČKU PO MALÍČEK • Divadelní tvoření 
pro děti od 4 do 10 let a jejich rodiče. Účastníci si vytvoří vlastní loutky
■ 4. 5. v 16:00 h • Jan Karafiát, Peter Varga: BROUČEK • A byl 
podzim a zima a pak bylo jaro. Na motivy knihy Broučci Jana Ka-
rafiáta. Režie: Peter Varga. Hrají: Peter Varga, Markéta Pellarová • 
Divadelní spolek LokVar Praha • Předplatné Rolnička
■ 6. 5. v 18:00 h • Milan Uhde, Miloš Štědroň: BALADA PRO BAN-
DITU • Zabili, zabili chlapa z Koločavy. Režie: Petr Kracik. Hrají: To-
masz Wladyslaw Przybyla, Barbora Sedláčková / Bára Vidomská, 
Ondřej Frydrych a další • Muzikál je společným projektem České 
a Polské scény Těšínského divadla • Předplatné S
■ 11. 5. v 16:00 h • Božena Němcová, Eliška Houserová: SEDME-
RO KRKAVCŮ • Příběh o statečné dívce Bohdance, která se roz-
hodne najít svých sedm zakletých bratrů. Režie: Eliška Houserová. 
Hrají: Tamara Kotrbová, Marek Příkazský, Adam Kořán, Karolína 
Vlčková • Městské divadlo Zlín • Předplatné Čtyřlístek
■ 14. 5. v 19:30 h • JAN VERNER – trubka, JIŘINA MAREŠOVÁ 
– varhany • Jiřina Marešová je renomovaná interpretka varhanní 
a  cembalové literatury. Jan Verner působí jako koncertní mistr 
Hudby Hradní stráže • Kostel Nanebevzetí Panny Marie Nový Jičín 
• Kruh přátel hudby
■ 16. 5. v 19:00 h • CÉLINE BOSSU & LES GARCONS • Večer plný 
chytlavých melodií. Francouzská písničkářka v  doprovodu svých 
valašských muzikantských přátel. Roman Vavřík – klavír a  akor-
deon, Jiří Krumpoch – kytara 
■ 18. 5. v 16:00 h • LILI A KVIETOK • Interaktivní obrazové před-
stavení nabízí podněty pro motorický i emoční vývoj batolete. Pro 
děti od 18 měsíců a  jejich rodiče. Hrají: Jana Bartošová, Sidónia 
Féderová • Féder Teáter Pezinok
■ 20. 5. v 19:00 h • Ken Ludwig: DÁMY VPŘED • Komedie vzdá-
leně inspirovaná slavným filmem Někdo to rád horké. Režie: Jana 
Kališová. Hrají: Patrik Děrgel, David Gránský, Henrieta Hornáčková, 
Sabina Rojková / Natálie Dvořáková, Martin Pechlát a další • Diva-
dlo Palace Praha • Předplatné A
■ 21. 5. v 19:00 h • Pam Valentine: TI DRUZÍ • Magická komedie 
o životě po životě. Režie: Petr Gazdík. Hrají: Petr Halbrstadt, Alena 
Antalová, Tomáš Sagher, Ondřej Halámek, Svetlana Janotová, Erika 
Kubátová, Johana Gazdíková • Městské divadlo Brno • Předplatné P
■ 23. 5. v 19:00 h • Jiří Brdečka, Oldřich Lipský, Ondřej Brousek, 
Radek Balaš: ADÉLA JEŠTĚ NEVEČEŘELA • Populární masožra-
vá rostlina versus legendární detektiv Nick Carter. Režie: Zdeněk 
Klos. Hrají: Tomáš Papák, Tomáš Horut a další • BODLÁK Bernacké 
Ochotnické Divadlo • Bernartice nad Odrou
■ 30. 5. v 15:00 a 18:00 h • AKADEMIE SVČ FOKUS • Slavnostní 
přehlídka činnosti kroužků 
■ 31. 5. v 19:00 h • DIVADELNÍ 5 S LINDOU BARTOŠOVOU • Ženy, 
média a ticho, které nechceme slyšet. Debata o postavení žen v čes-
kých médiích. A proč je důležité novinářsky otevírat témata, o kte-
rých nechce část veřejnosti vůbec slyšet? Moderuje: Jan David 

tel.: 605 206 415,
e-mail: info@kinonovyjicin.cz, 
web: www.kinonovyjicin.cz
FB a IG: /kinonovyjicin

■ KDE KONČÍ LÁSKA • Premiéra od čtvrtka 1. 5. • Vášnivý vztah 
Alberta a Kateřiny narazí na realitu náhradního mateřství, traumata 
z dětství i dědičné vzorce. Otevřená lovestory o lásce, která zraňuje 
i osvobozuje • Česko, drama, romantický, psychologický, 107 min., 
nevhodné do 15 let
■ THE SURFER • Premiéra od čtvrtka 8. 5. • Thriller s Nicolasem 
Cagem o muži, který se vrací do rodného města a čelí ponížení 
od místních surfařů. Střet o pláž z dětství přeroste v nebezpečný 
konflikt s temným vyústěním • Austrálie, USA, Irsko, thriller, 99 min., 
titulky, nevhodné do 12 let

■ SNĚHURKA • středa 14. 5. ve  13:00 h • Živě hraný muzikál, 
který je předobrazem klasického filmu z roku 1937. Kouzelné 
hudební dobrodružství se vrací k nadčasovému příběhu s Rachel 
Zegler („West Side Story“) v titulní roli a Gal Gadot („Wonder Wo-
man“) jako její macechou, zlou královnou • USA, animovaný, ro-
dinný, 109 min.
■ NEZVRATNÝ OSUD: POKREVNÍ LINIE • Premiéra od  čtvrtka 
15. 5. • Horor o studentce Stefanii, kterou pronásledují děsivé noč-
ní můry. Vrací se do rodného domu, aby odhalila pravdu a zachráni-
la svou rodinu před řetězcem tragických a nevyhnutelných událostí 
• USA, horor, 109 min., titulky, nevhodné do 15 let
■ MISSION: IMPOSSIBLE – POSLEDNÍ ZÚČTOVÁNÍ • Premiéra 
od čtvrtka 22. 5. • Náš život je souhrnem našich rozhodnutí. Tom 
Cruise se vrací jako Ethan Hunt, aby v možná už posledním díle 
slavné akční série Mission: Impossible dokázal, že možné je úplně 
všechno. I záchrana světa pět minut po dvanácté • USA, akční, thri-
ller, 130 min., titulky, dabing, nevhodné do 12 let
■ LILO & STITCH • Premiéra od čtvrtka 22. 5. • Divoce zábavný 
a dojemný příběh osamělé havajské dívky a uprchlého mimozem-
šťana, který jí pomáhá napravit rozpadlou rodinu • USA, rodinný, 
110 min., dabing
■ ZLATO, UBER PLYN • středa 28. 5. ve 13:00 h • Benoît chce získat 
peníze od rodičů, a  tak vezme na rodinný výlet do Maroka falešnou 
snoubenku – řidičku Uber Fionu. Předstírání vztahu ale nabere nečeka-
né a komické obrátky • Francie, komedie, romantický, 91 min., dabing
■ KARATE KID: LEGENDY • Premiéra od čtvrtka 29. 5. • Kung-fu 
talent Li se po tragédii stěhuje do New Yorku, kde čelí novým vý-
zvám. Když musí pomoci kamarádovi, přihlásí se do soutěže v ka-
rate. Pod vedením dvou mistrů spojí styly a postaví se osudu • USA, 
akční, drama, 118 min., titulky, dabing
Legenda: ■ Běžné představení ■ Dětské ■ Bio senior

Více informací o konkrétních nabídkách filmových titulů a pro-
mítacích časech naleznete na stránkách: www.kinonovyjicin.cz. 
Změna programu vyhrazena!

tel.: 736 782 135
e-mail: mksnj@mksnj.cz,
web: www.kulturanovyjicin.cz,
FB a IG: /kulturanovyjicin

■ 17. 5. od 10:00 do 18:00 h • Masarykovo náměstí • FOOD FES-
TIVAL • 4. ročník • Téměř 40 prodejců vám nabídne mix chutí z do-
mácí i světové kuchyně, od street foodu po zážitkovou gastronomii. 
4 cooking shows – od vynikajících šéfkuchařů se dozvíte leccos o va-

Projekce v Klubu Galerka
Masarykovo nám. 20
web: www.klubgalerka.cz/filmovy-klub/

■ VTÁČKOVIA, SIROTY A BLÁZNI • čtvrtek 
15. 5. v 19:00 h • Znovuzrození po  třiceti 
letech v komunistickém trezoru! První film 

z Jakubiskovy trilogie o štěstí je plný fikce a expresívních obrazů, 
kde láska, štěstí, svoboda a smrt jsou základními principy života. 
Nekonvenční příběh tří přátel – sirotků Yoricka a Andreje a jejich 
společné lásky Marty se odehrává ve světě plném násilí, cynismu 
a krutosti, kde jedinou cestou ke štěstí je bláznovství. Dalšími fil-
my trilogie jsou Sedím na konári a je mi dobre a Lepšie by bohatý 
a zdravý ako chudobný a chorý • Československo, Francie, drama, 
78 min., SK, nevhodné do 15 let
■ UPÍR NOSFERATU • čtvrtek 22. 5. v 19:00 h • Ve slavném ně-
mém hororu realitní makléř Hutter cestuje z  Wisborgu do  Tran-
sylvánie, kde nevědomky prodá nemovitost zlověstnému hraběti 
Orlokovi. Když se probudí se stopami po kousnutí na krku, pozná 
Orlokovu pravou identitu • Německo, fantasy, horor, 132 min., titul-
ky, nevhodné do 15 let

https://www.beskydskedivadlo.cz/predplatne/kruh-pratel-hudby/jan-verner-trubka-jirina-maresova-varhany/
https://www.beskydskedivadlo.cz/program/mimo-predplatne/celine-bossu-les-garcons/
https://www.csfd.cz/film/4730-sedim-na-konari-a-je-mi-dobre/
https://www.csfd.cz/film/4721-lepsi-je-byt-bohaty-a-zdravy-nez-chudy-a-nemocny/
https://www.csfd.cz/film/4721-lepsi-je-byt-bohaty-a-zdravy-nez-chudy-a-nemocny/
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tel.: 734 528 219 (dospělí),
e-mail: knihovna@knihovnanj.cz, 
web: www.knihovnanovyjicin.cz,
FB a IG: /knihovnanovyjicin

■ 6. 5.–30. 5. • galerie Knihovna • VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ OKA-
MŽIKY SVĚTLA • Výstava fotografií absolventů kurzu fotografo-
vání realizovaného pod křídly Městského kulturního střediska 
Nový Jičín • Vstup zdarma • Vernisáž výstavy proběhne v pondělí 
5. května v 16:00 hodin v knihovně
■ 29. 5. od 9:00 do 11:00 h • oddělení pro děti a mládež • MOJE 
PRVNÍ KNIHA • V rámci Bookstart: S knížkou do života • Setkání 
pro rodiče a  děti ve  věku od  0 do  3 let. Inspirace, zábava a  tipy 
na knížky a jak s nimi pracovat už od narození • Vstup zdarma

ření i přípravě jídel. Chybět nebude vaření na pódiu s přenosem na LED 
stěnu a tematický hrací koutek s workshopy pro děti. Celodenní do-
provodný hudební program. Více na: www.foodfestivalnovyjicin.cz
 

■ 24. 5. od  16:00 h • Hospoda Nové Slunce • SLAM POETRY 
A  OPEN MIC VE  SLUNKU • Slam poetry jako performativní žánr 
přednesu autorské poezie. Žádné kostýmy, ani rekvizity. Vlastní 
text nebo improvizace. Od 18:00 h Open Mic, kdy slamisty vystří-
dají hudebníci z blízkého okolí, kteří mají zájem předvést své umění 
• Více na: www.kulturanovyjicin.cz 
■ 31. 5. od 12:00 do 20:30 h • KOUZELNÝ DEN V HÜCKELOVÝCH 
VILÁCH S EDUARDEM VEITHEM • Více informací na str. 5 a na: 
www.kulturanovyjicin.cz

tel.: 733 165 448,
e-mail: domitrova@mksnj.cz,
web: www.vystavnisin.mksnj.cz,
FB a IG: /kulturanovyjicin

■ 2.–29. 5. • Výstavní síň Stará pošta • výstava BAREVNÝ SVĚT / 
COLOURED WORLD • Hana Bednářová nabídne výběr z tvorby z let 
1996–2024, a to obrazy / akryl, kombinovanou techniku, olejový pas-
tel a koláže / i malbu na hedvábí • Vstupné: 20 Kč dospělí / 10 Kč děti Výstavy:

■ do 22. 6. • DOBRÝ VOJÁK ŠVEJK A NOVÝ JIČÍN • galerie Ná-
vštěvnického centra 
■ do 30. 6. • DÝMKY • Výstava sběratele Jiřího Balcara • Placená 
expozice klobouků Návštěvnického centra

NÁVŠTĚVNICKÉ CENTRUM
tel.: 556 711 888, 735 704 070, e-mail: icentrum@novyjicin.cz,
weby: www.icnj.cz, www.pivobraninj.cz
instagram: www.instagram.com/navstevnickecentrum 

Základní umělecká škola
e-mail: zus@zusnj.cz,
web: http://www.zusnj.cz

■ 4. 5. • SVČ Fokus • MÁJOVÝ KONCERT • Koncert dětského pěvec-
kého sboru Ondrášek a přípravného oddělení Rarášek
■ 17. 5. v 15:00 h • Kino Květen • KONCERT KE DNI MATEK • Vy-
stoupení přípravných oddělení dětského pěveckého sboru Hrášek 
a Kulihrášek
■ 27. 5. od  9:30 do  11:00 h • Smetanovy sady • ZUŠ OPEN: 
ZUŠKA JAKO NA DLANI • Představení všech oborů ZUŠ Nový Jičín

■ do 4. 5. • OD HRADU K PŘEDMĚSTÍ • Výstava přibližuje různé typy 
obydlí ve vybraných městech prostřednictvím výsledků stavebně-his-
torického a archeologického bádání během posledních sedmi let • 
Rytířský sál, Kamenná síň
■ 7. 5. od 16:30 h • KVĚTEN 1945 V NOVÉM JIČÍNĚ • Přednáška 
u příležitosti 80. výročí konce druhé světové války a osvobození No-
vého Jičína. Přednáší: Martin Vitko • Vstupné: 50 Kč • Trámový sál
■ 16. 5., 23. 5. a 30. 5. od 16:30 h • KNÍŽKOMUZEUM • Zveme 
děti a jejich rodiče na společné čtení z dětských knížek. Čekají nás 
příběhy a dobrodružství, ale i hry a tvoření • Vstupné: 50 Kč • Trá-
mový sál

tel.: 556 701 156,
e-mail: sekretariat@muzeumnj.cz,
web: http://www.muzeumnj.cz.

tel.: 734 287 205
e-mail: fokusnj@fokusnj.cz, 
web: http://www.fokusnj.cz

■ 2. 5. od 14:00 do 18:00 h • SVČ Fokus • DÍLNA PRO VEŘEJNOST 
• Chceš si něco vyrobit a nevíš jak na to? Využij prostor a vybavení 
naší dílny. Je nutné mít vlastní materiál, ze kterého chcete tvořit • 
Vstupné: 50 Kč
■ 3. 5. od 9:00 do 18:00 h • zimní stadion • TANEC FOKUS • Po-
hárová taneční soutěž. Soutěžní žánrové kategorie: aerobic a zum-
ba, street dance, street show, disco dance, disco show, artové 
kompozice. Věkové kategorie: baby (do 6 let), mini (do 8 let), děti 
(6–11 let), dospělí (15 a  více let), dospělí II (25 a  více let) • Při-
hlašování na webu: www.fokusnj.cz. Více informací na e-mailové 
adrese: gebauerova@fokusnj.cz, tel.: 737 271 483
■ 10. 5. od  10:00 do 12:30 h • Masarykovo náměstí • NOVO- 
JIČÍNSKÝ PŮLMARATON – DĚTSKÉ ZÁVODY • Atletika Nový Jičín 

a SVČ Fokus pořádají běžecké závody dětí v rámci Novojičínské-
ho půlmaratonu. Závod je otevřený pro všechny věkové kategorie 
od nejmladších dětí po ročník narození 2007 • Startovné: děti a ju-
nioři 50 Kč / členové Atletiky Nový Jičín a Atletiky SVČ Fokus 20 Kč 
• Více informací na: www.fokusnj.cz 
■ 23. 5. od 20:00 h • horní parkoviště u zimního stadionu • IN-LINE 
JÍZDA NOVÝM JIČÍNEM • SVČ Fokus ve spolupráci s HEPA out- 
door fitness pořádá jedinou hromadnou jízdu in-line bruslařů ulice-
mi města. Přítomný je Music-car, ze kterého hraje po celou dobu 
jízdy hudba. Účast zdarma. Sraz bruslařů je od 20:00 h na horním 
parkovišti u zimního stadionu. Start vyjížďky je v 20:30 h. Vybavení: 
vlastní brusle, přilba, chrániče a reflexní nebo světelné doplňky
■ 24. 5. od 8:30 h • hala ABC • FLORBALOVÝ TURNAJ • Florbalový 
turnaj přípravky, mladších a  starších žáků. Prezentace mladších 
žáků a přípravky od 8:30 hodin, turnaj od 9:00 h. Prezentace star-
ších žáků od 13:00 h, turnaj od 13:30 h • Startovné: 1000 Kč za tým 
• Přihlášky zasílejte na e-mail: sedlar@fokusnj.cz. Více informací 
na: www.fokusnj.cz
■ 30. 5. v 15:00 a 18:00 h • Beskydské divadlo • AKADEMIE SVČ 
FOKUS • Slavnostní přehlídka činnosti kroužků • Vstupné: 180 Kč 
sál / 140 Kč balkon • Vstupenky v předprodeji od 14. 5. v  pokladně 
Beskydského divadla nebo on-line na: wwww.beskydskedivadlo.cz
■ Každý pátek od  14:00 do  18:00 h • SVČ Fokus • KERAMIKA 
PRO VEŘEJNOST • Možnost si vyzkoušet práci s  hlínou jedno-
rázově na vstupy, určeno pro jednotlivce, pro rodiče s dětmi, pro 
začátečníky i pokročilé • Vstupné: 50 Kč (dítě do 6 let zdarma) + 
zakoupení materiálu 100 Kč (hlína, výpal, glazura)
■ Každý pátek od 15:30 do 21:00 h • SVČ Fokus • PÁTEČNÍ DESKO- 
HRANÍ • Hrajete rádi hry a nemáte s kým? Pak je toto deskohraní 
pro vás • Vhodné pro děti od 8 let • Vstupné: 50 Kč 

http://www.foodfestivalnovyjicin.cz
http://www.kulturanovyjicin.cz
http://www.kulturanovyjicin.cz
http://www.fokusnj.cz
http://wwww.beskydskedivadlo.cz/
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Pozvánky
■ Výlet za Prvomájovou pusou
Klub českých turistů, odbor TJ Nový Jičín zve ve čtvrtek 1. května 
na výlet za Prvomájovou pusou, kterou dostanete cestou z Veřovic 
do Hodslavic. Trasy jsou 3 v délce 16, 11 a 6 km. Odjezd je linkovým 
autobusem z autobusového nádraží v 7:10 hodin, stanoviště č. 5.
■ Autobusový zájezd do kraje břidlice
V sobotu 17. května pořádáme autobusový zájezd do kraje břid-
lice. Navštívíme zámek Štablovice, muzeum Imaginárium břidlice, 
Raabovu štolu. Pěší trasy jsou nenáročné, v délce 9 nebo 6 km. 
Odjezd zájezdového autobusu v 8:00 hodin od Lidlu, nutno se při-
hlásit předem.
Více informací o  našich akcích a  přihláškách najdete na: 
http://www.kctnovyjicin.cz nebo ve vývěsní skříňce na ulici Lidická.
■ Německé odpoledne v Hotelu Praha
Srdečně vás zveme na akci s názvem Německé odpoledne, která se 
uskuteční 16. května v 16:30 hodin v Hotelu Praha. Přijďte si užít pří-
jemné odpoledne v duchu přátelství, kultury a skvělého jídla! Poznejte 
naše partnerské město Görlitz. Těšit se můžete na přednášku Zory 
Kudělkové, zábavný program, ochutnávku německé kuchyně a sou-
těž o ceny. Vstup je zdarma. Kapacita míst je omezena, rezervace 
na: www.icnj.cz/stranka/rezervace-prohlidek.html.
■ Z Budišova na rozhlednu Halaška
Klub českých turistů, odbor Turisti Nový Jičín zve všechny příz-
nivce pěší turistiky na výlet Budišov – rozhledna Halaška, který 
se uskuteční v sobotu 17. května. Odjezd z Nového Jičína vlakem 
v 6:28 hodin. Trasy o délce 11 a 16 km nás zavedou z Budišova nad 
Budišovkou na rozhlednu Halaška. Návrat do Nového Jičína v od-
poledních hodinách.
■ Přes Ondřejník do Ogara
Klub českých turistů, odbor Turisti Nový Jičín zve všechny příznivce 
pěší turistiky na výlet Přes Ondřejník do Ogara, který se uskuteční 
v sobotu 24. května. Odjezd linkovým autobusem v 7:10 hodin z auto-
busového nádraží, stanoviště č. 5. Trasy o délce 13 a 16 km povedou 
z Frýdlantu nad Ostravicí přes Ondřejník, Skalku a Opálenou do Kunčic 
pod Ondřejníkem. Návrat do Nového Jičína v odpoledních hodinách. 
Aktuální informace najdete na: https://turisti-kctnj.cz a na vývěskách 
na ulicích Lidické a K Nemocnici.
■ S knížkou do života
Městská knihovna Nový Jičín zve na první dopolední setkání ro-
dičů a jejich dětí ve věku od 0 do 3 let s názvem Moje první kniha, 
které se uskuteční ve čtvrtek 29. května od 9:00 do 11:00 hodin 
v oddělení pro děti a mládež. Zaměříme se na první krůčky ke čtení 
a budování pozitivního vztahu ke knihám už od nejútlejšího věku. 
Nabídneme inspiraci, zábavu a tipy na knížky a jak s nimi praco-
vat už od narození miminka. Vstup zdarma. Více informací na: 
www.knihovnanovyjicin.cz.

zve ve středu 7. května v 18:00 hodin 
na besedu s promítáním s režisérem Rado-

vanem Lipusem Šumné stopy Maxe Czeikeho ve Slovinsku o ži-
votě a díle architekta, pocházejícího z Nového Jičína, u příležitosti 
80. výročí jeho úmrtí. Malý sál Beskydského divadla, vstup volný.
Dále zve v úterý 13. května v 16:30 hodin na besedu s Milošem 
Lossmannem a  Igorem Janovským Malíř Břetislav Janovský 
(*30. 10. 1925). Klubovna na Baště, vstup volný.
Rovněž zve v pátek 16. května na poznávací autovýlet do Příbora, 
kde si mimo jiné prohlédneme dům Jane MacAdam Freud. Odjezd 
v 15:00 hodin z parkoviště na Bezručově ulici.
V sobotu 31. května v čase od 12:00 do 19:00 hodin zve ke stánku 
s ukázkou naší činnosti a publikací v rámci Kouzelného dne v Hüc-
kelových vilách. Areál vil Johanna a Augusta Hückelových, Nový 
Jičín, vstup volný. Bližší informace naleznete na našich vývěskách, 
internetových stránkách, facebookovém profilu a Instagramu. 
 Lenka Chobotová

Klub rodáků a přátel města

Jarní turistická sezona začala

Náš odbor KČT při TJ Nový Jičín zahájil letošní jarní turistickou se-
zonu naplno. Velmi oblíbené, a to nejen mezi našimi členy, jsou sobotní 
procházky novojičínským regionem dostupné hromadnou dopravou.
Hned 8. března nás 28 účastníků výletu navštívilo Národní přírodní 
rezervaci Polanecká niva. Prošli jsme mezi meandry Odry, viděli lesní 
a luční koberce kvetoucích sněženek včetně soustavy jistebnických 
rybníků s kachnami, labutěmi, které zrovna vyváděly mladé. 
V sobotu 22. března se uskutečnila naše další procházka. Tentokrát 
jsme šli ze Žiliny po stopách kazatele a misionáře Moravských bratří 
do rodného domu Kristiána Davida do Ženklavy. Naše členka Anička 
Rašková všechny zájemce seznámila s osobností ženklavského ro-
dáka z počátku 18. století. 
A do třetice jsme se 29. března vydali z blízkých Petřkovic k poutnímu 
místu zvanému Petřkovické Lurdy. Odtud jsme vystoupali na Petř-
kovickou horu a pokračovali po hřebeni se zastávkou u lesního baru 
k Čerťáku. Nálada byla skvělá, výlet se líbil. Jeden účastník na ni 
dokonce složil básničku. 
Přijďte mezi nás. O našich akcích se dozvíte na webových stránkách: 
www.kctnovyjicin.cz.  Jiří Pauk, Anna Rašková, Martina Fiedlerová

Foto: Zdeněk Heralt 

S turisty za vodou světového dne
Už se stalo tradicí našeho odboru, že na Světový den vody pořádáme 
zájezd a jak jinak, než k vodě. Letos nás zlákala řeka Moravice a její tech-
nická památka – Weisshuhnův kanál. O zájezd byl opět velký zájem, 
akce se zúčastnilo přes 100 turistů. Vycházeli jsme z Podhradí, kolem 
řeky jsme prošli Anniným a Melčským údolím s rozkvetlými bledulemi 
až k papírenskému splavu, kde začíná Weisshuhnův kanál, a to tune-
lem vysekaným do skály. Podél kanálu jsme pokračovali k akvaduktu. 
Někteří z nás se vydali do kopce, na vyhlídku Bellaria a od ní už to bylo 
jen kousek do Hradce nad Moravicí, kde na nás čekaly autobusy.
O dva týdny později jsme se vydali do velikonočního Valašského Me-
ziříčí a jeho okolí. Trasa vedla z Bystřičky po naučné stezce T. G. Ma-
saryka na Jarcovskou gulu. Odtud podél řeky Bečvy do města. Oba 
výlety se vydařily, počasí nám přálo a příští rok se zase někam vydáme. 
 Vlasta Čejková, předsedkyně odboru

28. března proběhl už v pořadí 18. ročník Taneční kolony žáků Od-
borného učiliště a Praktické školy v Novém Jičíně, kterou škola 
pořádá pro žáky s lehčím a středním mentálním postižením. Letos 
se představilo 32 tanečních párů z toho 48 tančících žáků školy, 
které doplnili pedagogové školy. Ingrid Barbušinová

Foto: Lenka Malinová 
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Bronzové medaile pro ploutvaře

Na start 57. Mistrovství České republiky (MČR) družstev v plavání 
s ploutvemi, které se konalo o víkendu 29.–30. března v olomouckém 
padesátimetrovém bazénu, byla z Laguny Nový Jičín nominována 
obě družstva – družstvo mužů i družstvo žen. 
Mistrovství republiky se účastní finálově 8 nejlepších klubů žen 
a 8 klubů mužů. Ploutvařské družstvo tvoří 5–7 závodníků, kteří si 
mezi sebou rozdělí všechny potápěčské disciplíny (na hladině-PP, 
pod vodou-RP, kraulem-BF) a sbírají v nich co nejvyšší bodový výkon. 
Třešničkou jsou dva štafetové závody za dvojnásobný bodový zisk – 
kraulem v Bifinách a vlněním v monoploutví PP. Vítěz v součtu všech 
bodů za všechny disciplíny se pro daný rok stává mistrem republiky 
družstev. Závod bývá pln napětí, emocí a vynikajících výsledků, týmový 
duch je nadřazen individuálním vítězstvím. Tým žen Laguny prošel 
omlazující kůrou, na startu jsme fandili sesterskému duu Zuzaně 
a Lucii Fabíkovým, Zuzaně Velartové, Nele Mlčákové, Zitě Barošové 
a Markétě Mikolášové. Mladé ploutvařky předvedly bojovné výkony 
a doplavaly na stupně vítězů. Bronzová medaile z MČR 2025 i 2 bronzy 
štafet se řadí k jejich velkému týmovému úspěchu laguňaček.
Základnu týmu mužů Laguny tvořili letošní reprezentanti ČR Jakub 
Mizera, Jakub Valchář spolu se Štěpánem Zelenkou a mladým závod-
níkem Tomem Paulem. S nimi letos bojovali medailisté z mistrovství 
světa či Evropy Jakub Jarolím a Ondřej Dofek. Významná podpora 
zkušených borců laguňáky vynesla na stříbrnou medailovou pozici, 
o níž se rvali oba dny a v závěru o pouhé 2 bodíky skončili na bron-
zovém medailovém stupni. I letos se ukázalo, že soutěž je napínavá 
do poslední disciplíny, a často rozhodnou až štafety. Muži zaslouží 
pochvalu za vítězství v bifinové štafetě i za bronz s monoploutví. 
 Simona Klapcová 

Zleva shora: M. Mikolášová, Z. Barošová, L. Fabíková, N. Mlčáková, 
Z. Velartová a Z. Fabíková. Zleva dole T. Paul, O. Dofek, J. Jarolím, 
J. Mizera, J. Valchář, Š. Zelenka.  Foto: Ludmila Holášková

Tanečníci TST poprvé v extralize

Taneční skupina TST slaví další úspěch. V 1. kole soutěže byla hned 
dvě dětská vystoupení přeřazena porotou do nejvyšší výkonnostní 
kategorie – extraligy. Pro malé tanečníky i jejich trenéry je to další 
historický moment, neboť se jedná o vůbec první účast TST v této 
elitní úrovni. Obě dětské choreografie tak letos zabojují po boku nej-
lepších týmů z celé republiky.
Trenéři přiznávají, že je rozhodnutí poroty doslova překvapilo. Přesto 
v TST zůstávají nohama na zemi. Dobře si uvědomují, že účast v ex-
tralize přinese především cenné zkušenosti, které jejich svěřenci 
zúročí v budoucnu. Jak dopadnou výsledkově, letos pro ně není 
prioritou.
Zájem o TST každoročně roste, a není se čemu divit. Kvalitní vedení, 
silný týmový duch a výsledky, které mluví samy za sebe, lákají stále 
nové děti, ale i dospělé. A letošní premiéra v extralize? Ta je jen 
třešničkou na dortu nadějně rozjeté sezony. Radim Sváček

Foto: Petr Krupička

Šipkařská sezóna míří do finále
Květen se pro novojičínské šipkaře ze zimáku ponese ve znamení čtyř 
venkovních duelů, které budou zároveň posledními v rámci jejich inau-
gurační sezony 2024/25. Tučňáci se aktuálně po sedmnácti odehra-
ných kolech drží na 5. příčce. Svou tečku napíše i turnajová série Ledová 
šipka posledním kolem pro 20 nejlepších, které proběhne 8. května. 
Ve světě elektronických šipek pak proběhnou pouhá dvě kola, s výjim-
kou A-družstva Kolonie Žilina, které bude dohrávat ještě jedno kolo. 
S účastí na Mistrovství České republiky to vypadá nejlépe u Šikmé 
plochy B, která v době uzávěrky vedla o 5 bodů B skupinu 3. ligy. Její 
hlavní tým byl o patro výše na 3. místě. Pavel Kašuba

Spolek Zápas Nový Jičín pořádá 10. května v hale ABC již XXIII. 
ročník mezinárodního mládežnického turnaje v zápase volný styl. 
Zveme příznivce tohoto tradičního olympijského sportu, aby přišli 
povzbudit novojičínské talenty od 9 do 20 let v jejich bojích o co 
nejlepší umístění. Slavnostní zahájení turnaje bude v 10:30 hodin, 
předpokládané ukončení v 18:00 hodin. Vstup volný, občerstvení 
zajištěno. Srdečně zvou pořadatelé. Kamil Škarka 

Pozvánka na Memoriál v zápase

Cenné kovy pro stolní tenisty

Prvoligový tým stolních tenistů KST Nový Jičín úspěšně završil se-
zónu 2024–2025 a umístil se na 6. místě tabulky. Rok od roku se 
1. liga stává vyrovnanější a náročnější, a to především díky účasti mla-
dých reprezentantů ČR a bývalých extraligových hráčů. Každé utkání 
bylo bojem o každý míček, kde rozhodovala nejen kvalitní úderová 
technika a fyzická připravenost, ale i trocha sportovního štěstí, která 
k tomuto krásnému sportu patří. Druhá polovina sezóny se hráčům 
obzvlášť vydařila, což jim pomohlo k zisku cenných bodů. Poděkování 
patří hráčům Jakubu Crhovi, Michalu Kratochvílovi a Tomáši Sadílkovi 
i vedoucímu družstva Liboru Liškovi za jejich nasazení a maximální 
výkony, které předvedli hlavně ve II. polovině soutěže. 
A naše plány na příští sezonu? Vedení klubu chystá drobné změny 
A týmu s cílem sestavit silný a konkurenceschopný tým, který bude 
opět bojovat mezi nejlepšími. Vážíme si všech fanoušků, kteří se 
pravidelně zúčastňují domácích utkání, aktivně fandí, a vytvářejí tak 
skvělou atmosféru během domácích zápasů, čímž dodávají hráčům 
nejen energii, ale i sílu v klíčových momentech utkání. 
 Roman Kratochvíl 

Zleva Jakub Crha, Michal Kratochvíl, Tomáš Sadílek a Libor Liška. 
 Foto: Roman Kratochvíl
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Začne další etapa prací na sídlišti Nerudova

Aktuality objektivem čtenářů 

spolufinancován Evropskou unií v rámci Integrovaného operačního 
programu,“ doplnila kolegyně Kateřina Nehasilová. 
V průběhu realizace může dojít k drobným omezením v pohybu či 
parkování v dané lokalitě, prosíme proto obyvatele o trpělivost a po-
chopení. Marie Machková, tisková mluvčí

V Novém Jičíně bude v květnu zahájena druhá etapa regenerace 
panelového sídliště Nerudova. Jejím výsledkem bude navýšení par-
kovacích míst a veřejného osvětlení, oprava chodníků, modernizace 
dětského hřiště, dodání nových herních prvků a obnova zeleně. Ná-
klady byly vyčísleny na necelých 6,4 milionu korun, přičemž 2,5 mi-
lionů korun uhradí dotace z evropských fondů IROP. Stavební práce 
by měly trvat pět měsíců.
„Na sídlišti vybudujeme dvě parkovací kapsy s 18 novými parkovacími 
místy. Po skončení stavebních prací přijdou na řadu sadové úpravy 
a nový mobiliář. Veřejné plochy osadíme novými odpadkovými koši 
a lavičkami,“ uvedla Kateřina Janečková z odboru rozvoje a investic. 
„Smyslem celého záměru je vybudovat esteticky kultivovaný prostor 
na sídlišti, rozšířit zeleň a zároveň doplnit parkovací místa, veřejné 
osvětlení, odpadové nádoby a vybavení dětských hřišť. Projekt Re-
generace panelového sídliště Nerudova v Novém Jičíně II. Etapa je 

■  Začátek letošní dubna nezůstal nic dlužný své pověsti, do-
kládá snímek Adély Vozákové.

■  Alena Vidomusová zaznamenala zahájení výstavby Alzheimer 
centra Pod Lipami.

■  Již tradičně vítají návštěvníky Nového Jičína záhony květin, 
zachytila Marie Hermanová.

■  Stejně jako vloni neunikl přílet čápů do Janáčkových sadů 
Oskaru Šímovi.

Za zaslané fotografie všem děkujeme. Uzávěrka příští fotostrany je 
v pátek 16. května. Posílejte snímky v kvalitě rozlišení vyšší než 1 MB, 
výhradně jen jako přílohu e-mailu. Pavel Wessely

Foto: Marie Hermanová

Foto: Adéla Vozáková

Foto: Alena Vidomusová

Foto: Radka Nováková 

Foto: Oskar Šíma
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